
BOLETIN OFICIAL

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires

AUTORIDADES 
CONSEJO SUPERIOR 2023-2026

Presidente  
Arq. Arq. Ramón Rojo (D IV)
Vicepresidente 
Arq. Alejandro Latorre (D II)
Secretario 
Arqta. Silvia Marcela Safar (D VI)
Tesorero 
Arq. Arq. Claudio Videla (D III)

Consejeros
Arq. Jorge Dardo Martegani (I)
Arq. Soledad Gonzalez Taboada (III)
Arq. Jorge Alberto García (V)
Arq. Alejandro Guillermo Del Blanco (VII)
Arq. Augusto Beltrán Urrizola (IX)    
 Arq. Juan Carlos Sanchez (II)
Arq. Ooscar Alberto Leonardi (IV)
Arq.. Gabriel Osvaldo Giron (VI)
Arq. Marcos Leonardo Barrionuevo (VIII)
Arq. Jorge Santiago Llambrich Herran (X)

 Tribunal de disciplina
 Arq. Darío Néstor Maccagno (VI)
Arq. Julio César Santana (I)
Arq. Enrique Segundo D´Ambrosio (IV)
Arq. Carlos Alberto Isa (X)
Arq. Diego Ricardo Varenna (VII)
 Arq. Miguel Osvaldo Tevez (II)
Arq. Jorge Fabian Castro (IX)
Arq. Christian Hugo Mastri (III)
Arq. Gustavo Sergio Smirnof (IX)
Arq. Matías Gigli (IV)

 AGOSTO DE 2024 | Nº 113 
PUBLICADO EL 14 DE AGOSTO



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTO DE 2024 | Nº 113

RESOLUCION Nº 67/24
Grupo: 4-a

LA PLATA, 14 de Agosto de 2024.-

 VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA y según lo detallado en el Orden del 
Día de la fecha en el Asunto nº 3; y

            CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7, 9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art.44 de la Ley 10.405 y lo estable-
cido en la Resolución nº 31/23 y Anexo.

  Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS 
AIRES, en sesión de la fecha

 R E S U E L V E

Art. 1º) Aprobar las altas correspondientes a los profesionales Arquitectos que se nombran a continuación:
34707 TEDESCO,  MARÍA FERNANDA   I
34708 LO BLUNDO, GINA MARIET   I
34709 LOPEZ SILVERA, GERONIMO   I
34710 CANECILLAS VILCA, CRISTIAN ALEJANDRO I
34711 TANTALEAN ROSAS, KATHERINE VANESA I
34712 VINCENT, MARIANA JOSEFINA   I
34713 SUPPES, MARÍA BELÉN    I
34714 ESPINOSA ARAMBURU, SANTIAGO ANDRÉS I
34715 LOPEZ, MAURO LEONEL    I
34716 ÑANCUCHEO, LUCIANA GUADALUPE  I
34717 ALCALDE, JULIAN JOAQUIN   I
34718 PEREZ, MARÍA SOL    I
34719 VIÑUELA, LUISINA ANDREA   I
34720 FALERO, DAIANA    I
34721 CITERIO, VALERIA MICAELA   I
34722 PECKER, LUCAS LEONEL   III
34723 ODORICO, NICOLÁS    III
34724 WITKOVSKI, BELÉN    III
34725 UTRERA, CAMILA HILEN    IV
34726 MARISCAL CRISPIN, MIGUEL ANGEL  IV
34727 PEREZ, JUAN CARLOS    IV
34728 JUNCO IRIARTE, ALEJANDRO MARTÍN  IV
34729 LORENZO, SOLANA    IV
34730 MONTENEGRO, LUCAS    IV
34731 BORZONE, CAMILA    IV
34732 GROSSO, PABLO SEBASTIAN   IV
34733 STICOTTI, JUAN FRANCISCO   IV
34734 BAS BUSTAMANTE, VICTORIA   IV
34735 SAN ROMAN, GUSTAVO DANIEL   IV
34736 MARTÍNEZ, FRANCISCO NAHUEL  IV
34737 ALVAREZ, NAHUEL ALEJO   IV



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTO DE 2024 | Nº 113

34738 ANICETO, EMANUEL ALEJANDRO IV
34739 CABRERA, JUAN PATRICIO  IV
34740 DURAN, NAIMID ALEJANDRA  IV
34741 RODRIGUEZ CONDE, GASTÓN  IV
34742 PLANCHADELL, LUCÍA   IV
34743 COZZA, MARÍA CAMILA   VI
34744 MANZINI, SOFÍA    VI
34745 CALIGIURI, NIEVES   VI
34746 FEITO, AMPARO    VII
34747 LABORDE, TOMÁS   VII
34748 VICTORERO, RAFAEL OSCAR  VIII
34749 RIBAS, LUIS MARÍA   VIII
34750 TARTAGLIA, VICTORIA MARÍA  IV
34751 BOLAÑOS, MAXIMILIANO  IX
34752 ALONSO, IGNACIO EZEQUIEL  IX
34753 PORRETTI, CAMILO   IX
34754 GOMEZ MARTILLARO, ARIEL TOMÁS IX
34755 IPARRAGUIRRE, SANTIAGO  IX
34756 APELLA, MARCELO AGUSTÍN  IX
34757 LA ROSA PEDERNERA, INÉS MARÍA IX
34758 MOLINARO, SERGIO SALVADOR  IX
34759 RANIOLO, FEDERICO NICOLÁS  IX
34760 GASPARINI, GONZALO   IX
34761 KATZ, LIONEL RODOLFO   IX
34762 ZUKOWSKI, BERNABE   IX
34763 DEMICHIELI, FRANCO GASTÓN  X
34764 CORTES, MARÍA BELÉN   X
34765 POLIOTTI, CAMILA   X
34766 VIGNALE, FRANCISCO   X
34767 ACHILLI, LUCÍA MARÍA   X
34768 GELABERTO CRISAFULLI, ARIADNA X
34769 CATUOGNO, LEANDRO EZEQUIEL III
34770 MOTTER, HUGO DAMIAN  III
34771 BARBER, FRANCISCO   V
34772 JUAREZ, MARCOS GASTON  V
34773 CAMPISI, VIRGINIA   V
34774 CERVERA, KAREN YANET  V
34775 COSTA, NICOLÁS   V
34776 GRAF, MELINA  ALEJANDRA  I
34777 TARAMBURELLI, EXEQUIEL ALBERTO II
34778 BAGNATI, JOSÉ ALBERTO   II
34779 D´HUICQUE, EMILIANO MANUEL  II
34780 RAMULLO, JULIETA   II
34781 SMUD, MARIANA   II
34782 KASER, MAXIMO   II
34783 PEREIRA, RODRIGO ALBERTO  II
34784 BORRELL, JOAQUÍN MAXIMILIANO II
34785 SHARFF, LUCAS IVAN   II
34786 AQUISE FRAFAN, DANIEL ESTELA II



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTO DE 2024 | Nº 113

  34787        RABOSO, MARIANO ADALBERTO       III

                       Art.2º) Aprobar las rehabilitaciones de matrículas  y levantamiento de suspensiones   
22864  MORICHETTI, ERICA INÉS  I  08/07/24
29503  ALT, SEBASTIÁN    I  11/07/24
32869  BECERRA, FERNANDO W.  I  11/07/24
16697  VALLEJO, JULIÁN ENRIQUE  I  16/07/24
22344  PINEDO VALDIVIESO, RENATA  I  16/07/24
31139  MANCINI, ENRIQUE JOSÉ MARÍA  I  17/07/24
23849  POLLOLA, AGUSTÍN   I  25/07/24
33233  PRETZ, MARTÍN NICOLÁS  I  30/07/24
12789  LOZANO, PABLO MARCELO  I  09/08/24
27628  RAMOGNINO, JORGE IGNACIO  II  19/07/24
31154  OSSWALD MOREY, AGUSTINA M. II  22/07/24
  9256  FERRERI, FRANCISCO OSCAR  II  25/07/24
19484  FERNANDEZ, MARCELO ALEJANDRO II  26/07/24
32753  FURESZ, ADRIÁN GERMÁN  II  30/07/24
30523  PAPINI, GUILLERMO JORGE  II  01/08/24
30194  LONGHINI, MATÍAS DEMIAN  II  08/08/24
23005  PAPANDREA, FEDERICO   II  09/08/24
33165  MURAD, DANIEL    II  13/08/24
33585  GARCÍA MATA, SOLEDAD  II  13/08/24
22944  SCHWINDT, NORMA   III  23/07/24
25576  ANTONELLI, JOSÉ LUIS   III  30/07/24
30872  TAFURO, SERGIO ALEJANDRO  III  11/07/24
14648  SCHIAVI, ADOLFO   III  11/07/24
27579  FRIEDEMBERG, GUSTAVO  III  12/07/24
25265  KEVORKIAN, IGNACIO ARTURO  IV  05/07/24
30235  CASTAÑAGA, FEDERICO LEONEL IV  10/07/24
32138  ARCAGNI, MARÍA BELÉN   IV  12/07/24
15643  REGUEIRO, ALEJANDRO MANUEL IV  12/07/24
32547  PRESAS, MARCOS   IV  12/07/24
31957  MAZZINGHI, ADOLFO MARÍA  IV  16/07/24
16860  ROSASCO, FERNANDO MARÍA  IV  22/07/24
28231  FUDURIC, RICARDO JUAN  IV  30/07/24
10224  NUÑEZ, DANIEL GUILLERMO  IV  30/07/24

  4376  FLOREANI, CARLOS MARCELO  IV  31/07/24
  6547  O ´CONNOR, CRISTIAN   IV  31/07/24
27698  MAUCCI, LUIS LEONARDO  IV  05/06/24
22930  MENDEZ, CELINA   V  05/07/24
27988  MARTINI, EDUARDO ESTEBAN  V  16/07/24
32799  MONTENEGRO, MATÍAS EZEQUIEL V  16/07/24
29935  DURANTE, RAFAELA   V  17/07/24
19881  TOLEDO, SILVINA ANDREA  V  24/07/24
16974  FRANCISCO MERA, FERNANDO  V  01/08/24
26540  PERNA, FLORENCIA LILIANA  V  08/08/24
30202  ACEDO, VIRGINIA   VI  06/08/24



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTO DE 2024 | Nº 113

29902  STURLA, PEDRO GERONIMO  IX  25/07/24
26279  SANTA CRUZ, ROMINA VANESA  IX  08/08/24
  6893  VELOSO, PATRICIA GLADYS  X  16/07/24

Art.4º) Comunicar al área Registro de Matrículas y al Boletín Oficial. 

 Art. 5º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE. 

                                Arq. SILVIA SAFAR                                                        Arq. RAMON ALBERTO ROJO 
                                       Secretaria                                                                                  Presidente

                                                                                         
--------------------------------------------------------------------------------------------------

 RESOLUCIÓN Nº 68/24
                                              Grupo: 4-b
LA PLATA, 14 de Agosto de 2024.-

 VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA, según lo detallado en el Orden del Día de la 
sesión de la fecha en el Asunto nº 3; y
   
CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7,9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art. 44 de la Ley 10.405 y lo establecido en 
la Resolución nº 31/23 y Anexo. 

 Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 
de la fecha

 R E S U E L V E:                         

 Art.1º) Aprobar la Suspensión Voluntaria del Matriculado del Distrito V (Cap. II.arts.7,9 y 11, art.26 inc.1) y art.44 de la 
Ley 10.405 y de la Resolución 31/23 y Anexo), a partir del 30/06/24   

6917 MICO, MARÍA EUGENIA
 
 Art. 3º)Aprobar las cancelaciones de matrícula (Cap. II, art. 10, Cap. I, art. 26, Cap. III art. 44 de la Ley 10.405 y Cap 
IV,Art.3º de la Resolución 31/23 y Anexo) de los Arquitectos que a continuación se mencionan:

DISTRITO I:
32863  ROJAS, CRISTIAN SEBASTIÁN  I  24/05/23
  8963  ALVAREZ, ROBERTO E.   I  31/07/24
  3450  BOSCO, MARIO AUGUSTO  I  11/07/24  
31140  MASSA, GUILLERMO   I  22/07/24
31627  CEGATTI, SEBASTIÁN LUIS  I  14/01/23 FALLEC.
  2861  SESSA, HORACIO EDUARDO  I  03/01/23 FALLEC.



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTO DE 2024 | Nº 113

DISTRITO II:
13376  FERRARIS, TERESITA ALEJANDRA II  12/07/24
34104  CERVILLA, MARÍA MICAELA  II  05/08/24
  5862  SAPOLLNIK, JUDITH VIVIANA  II  05/08/24
  1818  SALATINO, SEGUNDO   II  08/08/24

DISTRITO III:
5178  SARRIO, ALBERTO LUIS   III  16/07/24
21017  ESTEVEZ CABALLEIRA, LEONARDO  III  03/04/23 FALLEC.
23280  GONZALEZ, JORGE MARCELO  III  13/06/23 FALLEC.

DISTRITO IV:
  5999  GHELFI, MARÍA ESTELA   IV  23/07/24
34507  CARRERA, SANTIAGO    IV  09/08/24
15293  ALVAREZ, HERNAN JAVIER  IV  07/03/23 FALLEC

DISTRITO V:
5210  FALLET, LUIS ARTURO   V  01/08/24

DISTRITO IX:
24094  SIRI, CLAUDIA BEATRIZ   IX  25/07/24
31198  IACONO, NORA R.    IX  31/10/22

DISTRITO X:
  5275  GONZALEZ PRIETO, FERNANDO A. X  07/08/24

 Art. 4º) CANCELAR POR FALLECIMIENTO DE ACUERDO A LO INFORMADO POR EL SINTYS

DISTRITO I 
 23381 AGOST, LAURA ESTER  I 20/6/2023
20445 CATERIANO RODRIGUEZ JOSÉ E. I 26/11/2023
2309 CHICO DELIA ESTER   i 19/8/2023
1771 ERRA MARIONINO MIGUEL  I 6/4/2024
317 GABRICI ELIDA MARTHA   I 3/8/2023
2796 LOCRIA MARÍA CRISTINA  I 4/2/2018
7207 MEDICI MIGUEL ANGEL   I 3/2/2024
3037 MIGLIORE RODOLFO ENRIQUE  I 4/9/2004
4678 NUÑEZ MANUEL ALBERTO  I 7/3/2024
14084 PICARDO CARLOS ALBERTO  I 21/3/2024
689 PITTATORE MARÍA CRISTINA  I 16/9/2023
1717 SEMILLA JORGE RICARDO  I 26/9/2023
8718 SIMONI WILLIAM NARCISO  I 17/2/2024
3669 STANCATTI JOSÉ LUIS   I 13/9/2023
634 TOMÁS HÉCTOR ALBERTO  I 14/12/2023
 
DISTRITO II 
S-5521 CORTI ALDO ERNESTO   II 21/10/2023



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTO DE 2024 | Nº 113

2226 FERNANDEZ CRISTINA   II 10/10/2023
11567 FOURCADE ADRIANA BERTA  II 5/12/2023
20381 GALZARAIN ALEXANDRA ANALÍA II 19/1/2024
11701 HERRERO ALFREDO OSCAR  II 9/2/2024
1100 MAJCHRZAK VÍCTOR NORBERTO II 24/2/2024
6041 MAZZITELLI GENARO SANTIAGO II 25/4/2024
7817 OTERO DANIEL OSCAR   II 12/1/2023
12254 PLANS ROBERTO JOSÉ   II 26/12/2023
18995 ROMANIN SERGIO FABIAN  II 8/1/2024
16610 SCHMEISSER OSCAR ADOLFO  II 17/3/2024
11660 TEPLITSKY ISMAEL LUIS   II 2/4/2024
7151 UZAL JORGE ALBERTO   II 17/1/2024
17544 VALCARCE ALICIA INÉS  
 
DISTRITO III 
11345 ALBANO, ALEJANDRO MARCELO III 19/8/2016
4234 BIANCO HUGO ROBERTO  III 8/12/2023
18874 CIRELLI MARIO FRANCISCO  III 27/7/2023
5572 COLACINO HÉCTOR DANIEL  III 12/1/2024
5730 ERCONE JUAN CARLOS   III 14/9/2023
16826 FIORE CLAUDIO ROBERTO  III 22/8/2023
19625 LELLA OSCAR ANTONIO  III 28/3/2024
15058 LIUT CARLOS JOSÉ   III 7/12/2023
9216 LLUMA ROBERTO FEDERICO  III 10/1/2024
2913 PUJIA VICTORIO   III 14/11/2023
7026 TONDA HECTOR ADOLFO  III 16/12/2023
 
DISTRITO IV 
12322 AMETTE PAUL JULIAN   IV 18/3/2024
19331 ARAUJO HERNAN CEFERINO  IV 9/10/2023
19216 ARROYO HÉCTOR JOSÉ   IV 6/12/2023
1097 BADALI PEDRO SEBASTIÁN  IV 5/5/2003
13575 BAIONI ORLANDO   IV 11/9/2023
8527 BECETTE ESTEBAN PABLO  IV 1/3/2024
18565 BERGR FEDERICO OSVADLO  IV 6/4/2024
278 BERNASCONI CRAMER ALEJANDRO IV 28/2/1998
17523 BOSCHI MARIO ANDRÉS  IV 17/1/2024
29129 BOZAL EDUARDO IGNACIO  IV 23/4/2024
6821 BUERES ISIDRO JUAN   IV 1/9/2023
72 CAMPODÓNICO NORBERTO RAMON IV 30/1/2024
16545 CAPUTO HUGO LUIS PASCUAL  IV 24/8/2023
7085 COLOTTI JULIO DANIEL   IV 13/11/2023
18051 CONTE SILVIA CRISTINA   IV 31/10/2023
4719 CORAZZA SILVIO AGUSTÍN  IV 22/2/2024
24524 CROSA EMILIO EUSTAQUIO  IV 2/7/2023
4938 CRUCIANI PATRICIA ESTHER  IV 24/10/2023
25901 DAVERIO OSCAR JOSÉ IGNACIO  IV 24/3/2024
26425 FERREYRA CARLOS ALB ERTO  IV 12/7/2023



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTO DE 2024 | Nº 113

9951 GARCÍA JUANA ROSA   IV 5/7/2023
12226 GIACON ROBERTO OSCAR ANTONIO IV 27/6/2023
4023 GIMENEZ NÉSTOR DARÍO  IV 30/12/2023
15344 GOMEZ LUENGO EMILIO MANUEL IV 4/5/2024
24480 GOMEZ LUIS LEONIDAS   IV 9/7/2023
3617 GULEDJIAN NORA HERMIDA  IV 6/7/2023
17617 LOPEZ BELTRÁN MARCELO RUBÉN IV 18/2/2024
13736 MARANO ROBERTO MARIO  IV 18/10/2023
68 MIGONE AGUIAR HORACIO MANUEL  IV 28/3/2024
24160 MOSQUERA JAVIER EUGENIO  IV 5/5/2024
8209 MUAS SUSANA BEATRIZ   IV 4/2/2024
18723 NOTRICA SAMI    IV 2/4/2024
7395 OJEDA MARÍA CRISTINA   IV 7/12/2023
17343 PARERA CECILIA MARÍA   IV 9/3/2024
9451 PARODI MABEL HAYDEE   IV 5/11/2023
131 PRAT LYDIA ESTHER   IV 16/2/2024
23685 RAMOGNINO HORACIO HUGO  IV 13/8/2023
10114 SANTAMARIA ERNESTO   IV 6/4/2024
16816 SAVANTI RICARDO ALBERTO  IV 26/6/2023
652 SERRANO JORGE   IV 26/11/2020
100 SIGUEIRO ESTELA SUSANA  IV 17/12/2023
2360 VALLEJOS RICARDO FRANCISCO IV 15/9/2023
3653 VARELA JULIO JORGE   IV 9/2/2024
20947 VECCIA LETICIA GRACIELA  IV 23/8/2023
2003 VIOLA ENRIQUE HUMBERTO  IV 21/9/2023
  
DISTRITO V 
6145 DATES LIDIA MARIA   V 10/6/2023
12818 DIEZ GRACIELA BEATRIZ   V 24/1/2024
11565 FONTEROSA ALFREDO JORGE  V 4/2/2024
14279 FUENTES ADELINO HÉCTOR  V 15/11/2023
7891 LORES JOSE ANTONIO   V 3/11/2023
150 MARTINO JOSÉ CARLOS MARÍA  V 20/2/2024
1987 SANCHEZ NORBERTO EDUARDO V 26/6/2023
5389 SANCHEZ RUBEN HUMBERTO  V 12/6/2023
4266 SUNSERI RAÚL RICARDO  V 15/10/2023
 
DISTRITO VI
17503 BOHMAN DANILO ROBERTO  VI 25/6/2023
5919 CIRAUDO ADRIANA NOEMI  VI 19/7/2023
762 DELLA VALLE GRACIELA BEATRIZ VI 22/6/2023
920 WERBIN CARLOTA RUTH  VI 7/11/2023
 
 
DISTRITO IX 
5658 ALSINA, MERCEDES MARÍA  IX 29/9/2023
59 CANTALUPI ALBERTO GUILLERMO  IX 13/5/2024
2610 FILATRO OMAR ANTONIO  IX 6/2/2024



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTO DE 2024 | Nº 113

11129 HARISPE ELENA BEATRIZ IX 9/7/2023
14074 MANARA ROBERTO JUAN IX 16/12/2023
6705 MASIA ANGELA TERESA  IX 22/3/2024
12480 RIZO PATRON ENRIQUE ANGEL IX 22/11/2009
423 TESTA ENRIQUE EDUARDO IX 16/12/2023
1443 VENTRICI EUGENIA  IX 9/6/2023
 
DISTRITO X 
    
1460 PASCALE JUAN CARLOS X 12/7/2023
13904 THOMAS VICTOR ALBERTO X 27/11/2023
 
  
Art. 5º) Comunicar al Área Registro de Matrículas y al Boletín Oficial. 

Art. 6º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

          Arq. SIVIA MARCELA SAFAR                               Arq. RAMON ALBERTO ROJO
                    Secretaria                           Presidente
  
--------------------------------------------------------------------------------------------------

                                            RESOLUCIÓN N° 71/24
Grupo: 2- b

LA PLATA, 14 de agosto de 2024

VISTO que por Resolución nº 64/09 se fija la CEP mínima aplicando el 3,75% de la Unidad Referencial vigente, y lo 
dispuesto en el Art. 4º) de la Resolución nº 101/09; y 

CONSIDERANDO que a partir del 1º de octubre de 2024 el valor referencial ascenderá a pesos novecientos mil mil ($ 
900.000) 

Por ello, el CONSEJO SUPERIOR del COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión del 
día de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1º): Fijar el valor de la CEP mínima en pesos treinta y tres mil setecientos cincuenta ($33.750) 

Art. 2º): La presente entrará en vigencia a partir del 1º de octubre de 2024. 
  



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTO DE 2024 | Nº 113

Art. 3°) El mínimo determinado en el art. 1° de la presente corresponde al monto de CEP MINIMO a abonar por cada 
matriculado, por ejemplo, en caso de expedientes donde las tareas sean compartidas entre dos o más matriculados.

Art. 4º) Dar difusión a la presente, comunicar a los Distritos y por su intermedio a las Delegaciones y al IECI para su 
modificación en el Sistema Informático. Publíquese en el Boletín Oficial del CAPBA. Cumplido ARCHÍVESE. 

             Arq. SILVIA SAFAR                                                  Arq. RAMON ROJO
                          Secretaria                                                                   Presidente     
--------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCION 72/24
Grupo 1-c

La Plata, 14 de agosto de 2024
Visto la presentación efectuada por el Distrito IX, Asunto Entrado 186/24 del 2 de agosto de 2024 solicitando trata-
miento de este Consejo Superior del Colegio de Arquitectos de la Provincia de buenos Aires respecto de la inter-
vención como Amigo del Tribunal (amicus curiae) ante la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires 
(SCBA) en el expediente de carátula “BALDO, HECTOR LUIS C/ MUNICIPALIDAD DE VILLA GESELL S/ INCONSTITUCIO-
NALIDAD ORDENANZAS 3063/21 Y 3138/21”, 
Considerando, que el estado de la causa importa e incide en el ejercicio profesional de los arquitectos y arquitectas 
en jurisdicción de la Municipalidad de Villa Gessell, afectando derechos e intereses por el alcance colectivo de la 
medida cautelar vigente
Que es atribución de este CAPBA conforme a lo establecido en el Art. 26°- incisos 7,8 y 12- de la ley 10.405, solicitar 
intervención en la causa en el marco de lo dispuesto por el Art. 6° de la ley 14.736.
Que es facultad de este CAPBA delegar la actuación en el Distrito IX (art. 61 y 62 inc. 7 y concordantes).
Que el CAPBA Distrito IX no tiene relación directa con ninguna de las partes y sólo guarda vinculación institucional 
con el Municipio demandado, que no ha concertado con ninguna de ellas la formulación y/o presentación, ni ha re-
cibido asesoramiento o ayuda económica de su parte, ni tiene interés económico alguno en la marcha y resultado 
final de la causa.
Por ello, el Consejo Superior del Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires, en sesión del día de la fecha, 

RESUELVE

Art. 1°: Aprobar el desarrollo de los informes técnicos y legales pertinentes y correspondientes que establezcan la 
postura de este Capba en defensa de los intereses de los matriculados y su ejercicio profesional en jurisdicción del 
partido de Villa Gessel a fin de darlos a conocer a las autoridades judiciales en el marco del trámite de la causa ju-
dicial mencionada. 
Art. 2°: Autorizar al Distrito IX a efectuar la presentación judicial ante la SCBA para su intervención como amicus 
curiae, cumpliendo los presupuestos y requisitos de las presentaciones judiciales en general y de las que específi-
camente exige la citada Ley 14.736.
Art. 3°: Comuníquese a los Distritos, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archívese.

 

   Arq. SILVIA SAFAR                                                  Arq. RAMON ROJO
                     Secretaria                                                                   Presidente



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTO DE 2024 | Nº 113

RESOLUCIÓN N° 73/24    
                                                                                                          Grupo 1g-3b

LA PLATA, 14 de agosto de 2024.-

VISTO la solicitud del Distrito I, respecto de la gestión para el “Concurso Nacional de Ideas para la Re funcionalización 
y puesta en valor del puerto de La Plata- Av. Baradero“

CONSIDERANDO que lo propuesto se corresponde con el Reglamento de Concursos vigente

Que tanto el objeto del concurso como su alcance nacional, reafirman profundamente los valores siempre defendi-
dos por este CAPBA respecto de los concursos, la participación y la transparencia. 

Por ello, atento lo establecido por la Resolución nº 87/23,
El CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión de la fecha.

R E S U E L V E

Art. 1°) Auspiciar el concurso mencionado, siendo el promotor el Consorcio Puerto de La Plata, y el organizador, en 
conjunto con la Secretaria de Concursos del Consejo Superior, el Distrito I.
Art. 2°) Comuníquese a la Secretaria de Concursos del Consejo Superior y al Distrito 1. Publíquese en el boletín Oficial. 
Archívese.

                   Arqa. Silvia Safar                                                                    Arq. Ramón A. ROJO                  
        Secretaria                                                                                   Presidente

--------------------------------------------------------------------------------------------------


